РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

,/  Н ttf. 2Q23 № /7 /У
с. Павловск

Об утверждении Положения о
конкурсном отборе граждан для за
ключения договора о целевом обу
чении по образовательным про
граммам среднего профессиональ
ного или высшего образования

В соответствии со статьей 56 Федерального закона от 29.12.2012 №
27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением
Правительства РФ от 13 октября 2020 г. № 1681 «О целевом обучении по
образовательным программам среднего профессионального и высшего
образования» (с изменениями и дополнениями), в целях установления единой
процедуры отбора претендентов на заключение договора о целевом обучении
в организациях п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсном отборе граждан
для заключения договора о целевом обучении по образовательным
программам среднего профессионального или высшего образования.

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных
правовых актов Павловского района и разместить на официальном сайге
Администрации Павловского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава района О.И. Бронза

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Павловского района
от«*^»  £>& 2023№

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсном отборе граждан для заключения договора о целевом обучении
по образовательным программам среднего профессионального или высшего

образования

1. Общие положения

1.1. Положение о конкурсном отборе граждан для заключения договора
о целевом обучении по образовательным программам среднего
профессионального или высшего образования (далее -  Положение)
разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-03
«Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства
РФ от 13.10.2020 № 1681 «О целевом обучении по образовательным
программам среднего профессионального и высшего образования» и
устанавливает порядок проведения отбора граждан для заключения договора
о целевом обучении по образовательным программам среднего
профессионального или высшего образования (далее - конкурсный отбор).

1.2. Основными целями заключения договора о целевом обучении по
образовательным программам среднего профессионального или высшего
образования являются:

1.2.1. Организация системного кадрового обеспечения организаций
Павловского района Алтайского края.

1.2.2. Содействие в трудоустройстве молодых специалистов в
организации Павловского района Алтайского края.

1.3. Конкурсный отбор граждан проводится межведомственной
комиссией по конкурсному отбору граждан для заключения договора о
целевом обучении по образовательным программам среднего
профессионального или высшего образования (далее -  конкурсная
комиссия), состав которой утверждается постановлением администрации
Павловского района Алтайского края.

1.4. Порядок заключения и расторжения договора о целевом обучении,
условия определения и изменения места осуществления трудовой
деятельности, порядок и основания освобождения сторон от исполнения
обязательств по договору о целевом обучении, порядок выплаты
компенсации, порядок определения размера расходов и их возмещения,
типовая форма договора о целевом обучении устанавливаются
постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2020 г.
№ 1681.

2.1. Право на участие в конкурсном отборе имеют граждане,
поступающие на обучение по образовательной программе среднего
профессионального или высшего образования либо обучающиеся по
соответствующей образовательной программе.

2.2. При проведении отбора должно быть гарантировано соблюдение
требования об отборе граждан наиболее способных и подготовленных к
освоению основных образовательных программ соответствующего уровня.

2.3. Для участия в отборе в конкурсную комиссию представляются:
2.3.1. Заявление об участии в конкурсном отборе по форме согласно

приложению № 1 к настоящему Положению.
2.3.2. Копия паспорта или иного документа, удостоверяющего

личность.
2.3.3. Анкета участника конкурсного отбора по форме согласно

приложению № 2 к настоящему Положению.
2.3.4. Копия аттестата или ведомости успеваемости.
2.3.5. Копии документа об окончании среднего профессионального

учебного учреждения (для выпускников средних профессиональных учебных
учреждений).

2.3.6. Копии портфолио гражданина, грамот, дипломов и других
документов, подтверждающих участие в мероприятиях, фестивалях, акциях,
проектах, победы или призовые места в конкурсах, олимпиадах,
соревнованиях, а также характеристики и рекомендательные письма (при
наличии).

2.3.7. Копии документов, подтверждающих наличие у гражданина
преимущественного права конкурсного отбора, в соответствии с пунктом 2.8.
настоящего Положения;

2.3.8. Согласие на обработку персональных данных.
2.4. Конкурсная комиссия рассматривает представленные гражданами

документы, проверяет соответствие перечня и форм представленных
документов, а также содержащихся в них сведений требованиям,
установленным настоящим Положением.

Конкурсная комиссия в целях установления достоверности сведений,
содержащихся в представленных документах, имеет право направлять
запросы в соответствующие органы и организации.

2.5. В случае несоответствия документов перечню, указанному в
пункте 2.3. настоящего Положения, а также предоставления недостоверных
сведений, граждане не допускаются к конкурсному испытанию. После
устранения выявленных несоответствий гражданин имеет право повторно
представить в комиссию документы, указанные в пунктах 2.3 настоящего
Положения.

2.6. В ходе конкурсного отбора конкурсная комиссия проводит:
2.6.1.Оценку результатов успеваемости.
2.6.1. Оценку содержания портфолио, грамот, дипломов и других

2. Условия и порядок проведения конкурсного отбора

документов, подтверждающих участие в мероприятиях, фестивалях, акциях,
проектах, победы или призовые места в конкурсах, олимпиадах,
соревнованиях, а также характеристик и рекомендательных писем.

2.7. С каждым участником конкурсного отбора проводится
индивидуальное собеседование, в ходе которого, для полной и объективной
оценки результатов успеваемости и содержания портфолио, грамот,
дипломов и других документов, подтверждающих участие в мероприятиях,
фестивалях, акциях, проектах, победы или призовые места в конкурсах,
олимпиадах, соревнованиях, а также характеристик и рекомендательных
писем конкурсная комиссия имеет право задавать гражданину вопросы,
возникающие при рассмотрении представленных документов.

В случае неявки гражданина на конкурсный отбор Конкурсная
комиссия проводит оценку результатов успеваемости и оценку содержания
портфолио, грамот, дипломов и других документов, подтверждающих
участие в мероприятиях, фестивалях, акциях, проектах, победы или призовые
места в конкурсах, олимпиадах, соревнованиях, а также характеристик и
рекомендательных писем в отсутствие гражданина на основании
представленных им документов.

2.8. Преимущественное право конкурсного отбора предоставляется:
а) детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а

также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей;

б) детям-ин вал идам, инвалидам I и II групп, которым согласно
заключению федерального учреждения медико-социальной экспертизы, не
противопоказано обучение в соответствующих образовательных
организациях;

в) гражданам в возрасте до двадцати лет, имеющим только одного
родителя - инвалида I группы, если среднедушевой доход семьи ниже
величины прожиточного минимума, установленного в Алтайском крае;

г) детям военнослужащих, погибших при исполнении ими
обязанностей военной службы или умерших вследствие увечья (ранения,
травмы, контузии) либо заболеваний, полученных ими при исполнении
обязанностей военной службы;

д) гражданам, окончившим образовательную организацию или
образовательную организацию среднего профессионального образования на
«отлично».

2.9. С гражданами, прошедшими конкурсный отбор, заключаются
договоры о целевом обучении. Договоры о целевом обучении заключается в
течение тридцати дней с даты подведения итогов конкурсного отбора.

2.10. В течение двух рабочих дней с даты подведения итогов
конкурсного отбора конкурсная комиссия информирует о принятом решении
граждан путем направления им извещений. Направление извещения может
осуществляться в электронной форме.

Приложение № 1
к Положению о конкурсном отборе
граждан для заключения договора о це
левом обучении по образовательным
программам среднего профессиональ
ного или высшего образования, а также
оказания мер социальной поддержки
гражданам, заключившим договор о
целевом обучении

Форма заявления об участии в кон
курсном отборе

В межведомственную комиссию по
конкурсному отбору граждан для за
ключения договора о целевом обучении
по образовательным программам сред
него профессионального или высшего
образования

Заявление об участии в конкурсном отборе

Я,_________________________________________________________________

(Ф.И.О)
прошу допустить меня к участию в конкурсном отборе граждан для

заключения договора о целевом обучении по образовательной программе
среднего профессионального образования / высшего образования (нужное
подчеркнуть)

в________________________________________________________________
(название образовательной организации)

п о _________________________________________________ ______ _____
(профессия, специальность, направление подготовки)

Приложение:

1. __________________________ ;

2 . _______________________________________________ ;

3. ;

Дата Подпись

Приложение № 2
к Положению о конкурсном отборе
граждан для заключения договора о це
левом обучении по образовательным
программам среднего профессиональ
ного или высшего образования.

Форма анкеты участника конкурсного
отбора граждан для заключения дого
вора о целевом обучении по образова
тельным программам среднего профес
сионального или высшего образования

АНКЕТА
участника конкурсного отбора граждан для заключения договора о целевом

обучении по образовательным программам среднего профессионального или
высшего образования

(заполняется собственноручно)
1. ______________________________________________________________________________

Ф.И.О (полностью)

2 . ______________________________________________________________________________
Число, месяц, год и место рождения (село, деревня, город, район, область, край, республика, страна)

3. Гражданство _  ______________________________________________________
(если изменяли, то укажите, когда и по какой причине)

4.Образование__________________________________________________________

(когда и какие образовательные организации окончили, номер аттестата, диплома)

5. Профессия, специальность по диплому______________________ _________
(для окончивш их образовательную  организацию

среднего профессионального образования)

6. Награды: грамоты, дипломы иные награды и знаки отличия

7. Домашний адрес, номер телефона, факса, E-mail

(адрес регистрации, фактического проживания)

8. Серия и номер паспорта или документ, его заменяющий

9.Дополнительные сведения______

Дата____________________ Подпись